Ainsi, 1° la miséricorde de Dieu est promise aux miséricordieux; 2° les pauvres prient pour leurs bienfaiteurs; Dieu prête toujours l'oreille à leur voix, à leurs prières, et il les exauce; 3° l'aumône est un acte de charité; or, la charité couvre la multitude des péchés.

L'AUMÔNE vient au secours de la prière. La prière, jointe aux œuvres de charité, est très-efficace, dit saint Léon (*Serm. x in Jejun.*).

L'aumône rend la prière efficace.

(1) Ante fores gehennæ stat misericordia, et neminem permittit in carcerem mitti (*Homil. xxxix inter 50*).

(2) Sagina pauperum viscera, et anima tua visceribus sanctitatis pinguescet. Vesti nudum, et tua peccata contacta sunt. Peregrinum hospitio tuo contende suscipere, ut et te Deus in cœlorum regna suscipiat (*Homil. xxxviii*).

(3) Consilium meum placeat tibi : peccata tua eleemosynis redime, et iniquitates tuas misericordiis pauperum (iv. 24).

Ne détournez votre visage d'aucun pauvre, dit Tobie à son fils; car il arrivera ainsi que le Seigneur ne détournera pas non plus de vous son visage : *Noli avertre faciem tuam ab ullo paupere : ita enim fiet, ut nec a te avertatur facies Domini* (IV. 7). Voulez-vous, dit saint Augustin, que votre prière vole vers Dieu? donnez-lui pour ailes le jeûne et l'aumône : *Vis orationem tuam volare ad Deum? fac illi duas alas, jejunium et eleemosynam* (In Psal. XLII). De là vient que l'ange dit à Tobie : La prière unie à l'aumône est excellente : *Bona est oratio cum eleemosyna* (XII. 8).

Nous sommes tous les mendiants de Dieu, dit saint Augustin; mais pour que Dieu reconnaisse les siens, reconnaissons les nôtres. De quel front osez-vous demander à Dieu, si vous ne voulez pas secourir votre semblable? (1)

Du sein du pauvre, l'aumône prie pour vous; elle demande que vous soyez délivré de tous maux. Dieu regarde et écoute celui qui fait l'aumône, dit l'Écclésiastique; il se souvient de lui, il le soutiendra dans le danger (2).

Partagez votre pain avec celui qui a faim, dit le Seigneur par la voix d'Isaïe; alors vous m'invoquerez, et je vous exaucerai; vous crierez vers moi, et je vous dirai : Me voici : *Frangere esurienti panem tuum; tunc invocabis, et Dominus exaudiet; clamabis, et dicet : Ecce adsum* (LVIII. 7. 9).

Faire
: aumône
est un
bonheur.

ON est plus heureux de donner que de recevoir, dit l'Écriture : *Beatus est magis dare quam accipere* (Act. XX. 35). Heureux celui qui veille sur les besoins du pauvre et qui les comprend ! Au jour mauvais le Seigneur le délivrera, dit le Psalmiste. Le Seigneur le conservera, le vivifiera; il sera heureux sur la terre : *Beatus qui intelligit super egenum et pauperem: in die mala liberabit eum Dominus* (XL. 2). *Dominus conservet eum et vivificet eum, et beatum faciat eum in terra* (XL. 3). Heureux l'homme qui compatit aux maux de son prochain et qui les soulage ! Il ne sera point ébranlé dans l'éternité : *Jucundus homo qui miseretur et commodat; in æternum non commovebitur* (Psal. CXI. 5. 6).